
COMUNE DI MODOLO 
Provincia di Oristano 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

n. 47 del 30 aprile 2020 
 

OGGETTO: Emergenza Covid-19. Sostegno economico straordinario al tessuto economico 

locale. Indirizzi agli Uffici. 

 
L'anno duemila venti, il giorno 30 del mese di aprile alle ore 15,00 nella sala delle adunanze del 

Comune di Modolo, si è riunita, convocata nei modi e termini di legge, la Giunta Comunale, con 

l'intervento dei Signori: 

 

OMAR ALY KAMEL HASSAN Presidente  Presente 

GIOVANNI MARIA MILIA   Vice Sindaco  Assente 

MANUELA CALARESU Assessore  Presente 

MAURO SIAS Assessore  Presente  

 

e con l'assistenza del Segretario Comunale Dr. ssa Emanuela Stavole. 

 

Il Presidente, costatato il numero legale degli intervenuti, invita la Giunta a deliberare sull'oggetto 

sopraindicato. 

 

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto regolarmente iscritto all'ordine 

del giorno, premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione, hanno espresso parere 

favorevole: 

 il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla sola regolarità tecnica (art. 49, c.1, 

del T.U. n. 267/2000 e successive modificazioni); 

 il Segretario Comunale (artt. 49, c. 2, e 97, c. 4.b, del T.U. n. 267/2000 e successive 

modificazioni); per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 il Responsabile di Ragioneria, in ordine alla regolarità contabile (art. 49, c. 1 del T.U. n. 

267/2000 e successive modificazioni. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE tutte le Imprese, le attività produttive ed i lavoratori autonomi operanti o 

residenti a Modolo hanno subito la chiusura totale o la forte contrazione delle rispettive attività in 

forza dei diversi provvedimenti governativi adottati per contrastare il dilagante virus denominato 

COVID-19 (vedi D.P.C.M. 08 marzo 2020; D.P.C.M. 09 marzo 2020; D.P.C.M. 11 marzo 2020; 

D.P.C.M. 22 marzo 2020 e D.M. 25 marzo 2020), che ha costretto l’OMS a dichiarare lo stato di 

pandemia globale. 

CONSIDERATO CHE i provvedimenti normativi adottati hanno prodotto i propri effetti 

sull’intero territorio nazionale imponendo importanti limitazioni, di carattere generale, allo 

spostamento delle persone e limitando fortemente il normale svolgimento della attività lavorative da 

parte di professionisti e imprese. 

VALUTATO CHE il Comune di Modolo è risultato fortemente danneggiato da tale situazione, 

stante la fragilità del proprio tessuto economico-produttivo e imprenditoriale, da cui deriva la 

conseguenza di dover poi affrontare le ulteriori difficoltà, in fase di ripartenza, al fine di garantire 

tutte le dovute misure di sicurezza per il distanziamento sociale;  

OSSERVATO CHE la cornice normativa risulta essere in rapida evoluzione e le scelte di 

alleggerimento dai vincoli possono essere velocemente contraddette da provvedimenti più 

restrittivi, sulla base dell’andamento dei dati sul contagio, da parte del Governo centrale. 

CONSIDERATO CHE è volontà dell’Amministrazione Comunale di Modolo, in ragione del 

quadro generale appena delineato, favorire il superamento delle enormi difficoltà economiche 

attuali e supportare, con un sostegno economico immediato e straordinario il proprio tessuto 

economico. 

DATO ATTO CHE, nello specifico, è intendimento di questa Amministrazione Comunale, 

tenendo conto delle difficoltà subite dalle attività locali, mettere in atto alcuni provvedimenti 

economici con la precipua finalità di sostenere, in tale fase storica senza precedenti, tutte le attività 

produttive, intese come imprese edili, della ristorazione, del benessere, lavoratori autonomi con 

partita iva, b&b, imprenditori agricoli e quanti, a vario titolo, hanno la sede lavorativa o risiedono 

stabilmente nel Comune di Modolo. Ciò in considerazione del fatto che, in assenza di un sostegno 

pubblico immediato, sarà molto difficile la ripresa e la riapertura, con conseguenti ed inevitabili 

ricadute negative sui Servici Sociali del Comune di Modolo;  

STABILITO CHE, le misure economiche che si intendono attivare hanno carattere d’urgenza con 

funzione precauzionale, al fine di scongiurare la chiusura delle attività, ma vanno anche nella 

direzione di incoraggiarne la ripartenza, mediante l’adozione di tutti i necessari accorgimenti per il 

distanziamento sociale, al fine di evitare la diffusione del virus tra la popolazione; 

PRESO ATTO INOLTRE CHE sono moltissimi i Comuni, che quotidianamente la stampa rende 

noti, impegnati ad adottare provvedimenti simili a questo al fine di contrastare l’incidenza 

economica negativa causata dell’emergenza sanitaria da COVID-19; 

RITENUTO di individuare, quale sostegno economico, a fondo perduto, da destinare una tantum al 

tessuto economico locale, la cifra totale di € 1.600,00 divisa su due mensilità da € 800,00 cadauna 

(per marzo e aprile 2020), a favore di ciascun operatore economico residente o operante a Modolo; 

CONSIDERATO che con apposita variazione di Bilancio sarà istituito uno specifico capitolo di 

bilancio su cui far gravare la spesa derivante dalla presente deliberazione; 

RITENUTO opportuno individuare un importo totale di € 20.000,00 quale somma complessiva da 

destinare al sostegno economico straordinario di cui trattasi e di prevedere l’eventuale 

rimodulazione degli importi a favore dei singoli qualora le richieste dovessero essere superiori a 

quelle ipotizzate. 

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art. 49 del d.lgs. 267/2000; 

RITENUTO di dover provvedere in merito alla luce di quanto sopra esposto; 

VISTO il Bilancio Comunale di previsione pluriennale 2020/2022 di cui alla delibera di C.C. n. 15 

del 14/04/2020; 



VISTO lo Statuto Comunale vigente, 

VISTO il D. Lgs. n. 267 del 2000 e ss.mm.ii; 

 

Con votazione unanime, espressa nei modi di legge, 

 

DELIBERA 

 

Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

Di impartire al Responsabile dell’Area tecnica, per i motivi espressi in premessa, i seguenti 

indirizzi:  

- Dovrà essere predisposto un pubblico avviso rivolto all’intero tessuto economico -

imprenditoriale di Modolo; 

- I requisiti per l’accesso a tale beneficio sono di seguito elencati: 

 L’impresa richiedente, in qualsiasi forma giuridica operi (Lavoratore autonomo, 

Ditta Individuale, libero professionista, S.S., S.N.C., S.A.S., S.R.L., S.P.A., S.A.P.A. 

e Società Cooperativa, B&B), deve risultare in attività alla data del 01.01.2020 come 

da visura Camerale CCIAA e deve avere sede a Modolo oppure, in alternativa, è 

necessario che dal 01.01.2020 risulti residente e domiciliato a Modolo la persona 

fisica che ne risulta titolare; 

 La ditta richiedente nonché titolare della relativa partita iva (Ditta individuale, libero 

professionista, lavoratore autonomo, Legale rappresentante, Presidente, Socio, 

Amministratore, ecc.), deve essere inserita tra quelle a cui è stata vietata la 

prosecuzione della propria attività, in ragione del codice ATECO e in forza ai relativi 

DPCM in vigore (D.P.C.M. 08 marzo 2020; D.P.C.M. 09 marzo 2020; D.P.C.M. 11 

marzo 2020; D.P.C.M. 22 marzo 2020 e D.M. 25 marzo 2020) o che, nel medesimo 

periodo, a causa di tali provvedimenti, abbia subito una forte contrazione lavorativa, 

documentabile, a causa della chiusura di attività commerciali direttamente collegate 

con la propria;  

 I B&B devono risultare attivi alla data del 01.01.2020, devono risultare registrati, 

perfettamente in regola e rispondenti alle direttive di attuazione, che ne disciplinano 

le caratteristiche, i requisiti, le modalità strutturali e di esercizio, nonché la 

classificazione delle strutture ricettive della tipologia “bed & breakfast”, di cui 

all’articolo 16, comma 1, della legge regionale 28 luglio 2017, n. 16, (Norme in 

materia di turismo), allegate alla Delibera della Giunta Regionale N. 55/20 DEL 

13.11.2018; 

 La ditta richiedente, nonché titolare della partita iva (Ditta individuale, libero 

professionista, lavoratore autonomo, Legale rappresentante, Presidente, Socio, 

Amministratore, ecc.) deve essere residente e domiciliato presso il Comune di 

Modolo o in alternativa è indispensabile che la sede fisica di lavoro (ufficio, azienda, 

salone, ecc.), sia stabilmente collocata a Modolo a far data dal 01.01.2020; 

 La ditta richiedente, nonché titolare della partita iva dovrà specificare il settore 

merceologico in cui opera in ragione del codice ATECO o codice IUN assegnato; 

 Il richiedente, qualora fosse titolare e/o socio di più partite iva, può fare richiesta per 

una sola partita IVA ed è, quindi, preclusa la possibilità di operare la richiesta ad 

altri soci; 

 E’ necessario segnalare l’eventuale presenza di pendenze arretrate nei confronti del 

Comune di Modolo con indicazione di una proposta di rientro da sottoporre al vaglio 

degli uffici dell’Ente competenti. 

 Deve essere reso noto che saranno effettuate accurate verifiche su ogni istanza 

pervenuta anche con l’ausilio della Guardia di Finanza; 

Di demandare al responsabile dell’Area Tecnica gli atti conseguenti alla pubblicazione dell’avviso; 



Di individuare l’importo totale di € 20.000,00 quale somma complessiva da destinare al sostegno 

economico straordinario di cui trattasi e di prevedere l’eventuale rimodulazione degli importi a 

favore dei singoli beneficiari qualora le richieste dovessero essere superiori a quelle ipotizzate. 

Di dare atto che la relativa spesa troverà copertura e sarà imputata su apposito capitolo di bilancio, 

all’interno del documento di programmazione finanziarie pluriennale 2020/2022, in competenza 

2020; 

Di approvare lo schema di avviso pubblico unitamente allo schema di domanda (allegato A), 

redatti dall'ufficio Tecnico, finalizzati all'individuazione della platea dei destinatari che avranno 

accesso alle forme di sostegno economico introdotte con il presente atto; 

Di incaricare i Responsabili, ognuno per il proprio settore di competenza, a dare piena ed 

immediata attuazione agli interventi straordinari di sostegno economico di cui al presente 

provvedimento; 

Di dichiarare unanimemente, considerata l'urgenza, l'immediata esecutività della presente 

deliberazione ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267-TUEL.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 

 

L’ASSESSORE ANZIANO              IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 f.to Manuela Calaresu          f.to Omar Aly Kamel Hassan           f.to Dr.ssa Emanuela Stavole   

 

 

 

_______________     ____________________        _____________________ 

   

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il Segretario Comunale 

 

attesta che copia della Deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 

quindici giorni consecutivi decorrenti dal giorno 07/05/2020 al giorno 22/05/2020, prot. n. 1253 e 

contestualmente trasmessa al Responsabile del Servizio e all’Ufficio competente. 

 

 

MODOLO, lì   07/05/2020  

Il Segretario Comunale 

                                                                                                   f.to Dr.ssa Emanuela Stavole 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


